
| Jižní Asie – maturitní otázka

| Strana 1 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

Otázka: Jižní Asie

Předmět: Zeměpis

Přidal(a): Andrea Svobodová

 

 

Hlavní města států Jižní Asie

Pákistán (Islamabád)
Nepál (hl. město: Káthmándú)
Bhútán (Thimphu)
Bangladéš (Dháka)
Srí Lanka (Kolamba)
Maledivy (Malé)
Indie (Nové Dillí)

 

POLOHA:

Jih Asie
Nepál, Bhútán – vnitrozemské státy, severní (severovýchodní) sousedé Indie
Bangladéš – přímořský stát, východní soused Indie
Srí Lanka (Cejlon), Maledivy – ostrovní státy, jižně od Indie

 

PODNEBÍ:

Nepál, Bhútán – subtropy
Bangladéš – vlhké tropy
Srí Lanka, Maledivy – vlhké tropy až rovníkové podnebí

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Jižní Asie – maturitní otázka

| Strana 2 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Přímořské země ovlivňují monzuny, časté povodně (přinesou z moře sůl -> zničí zásoby
kvalitní vody) a tropické cyklóny

 

POVRCH:

1) hory, pohoří

Nepál, Bhútán – hornaté země – Transhimaláj = okraj Himaláje, v Nepálu nejvyšší hora
světa – Mount Everest (=Sagarmatha)
Srí Lanka – střed – vysoké pohoří

 

2) nížiny, pralesy, lesy

Indoganžská nížina
Srí Lanka – nížiny, deštné pralesy při pobřeží, ebenové, atlasové dřevo – velké plochy
lesů však byly vykáceny
Bhútán – týkové dřevo, lesy pokrývají 55% rozlohy

 

2) vodstvo

Nepál, Bhútán – krátké a prudké řeky pramenící v Himaláji -> voda stéká do údolí ->
výborné podmínky pro zemědělství
Bangladéš – delta řek Gagny a Brahmaputry, které přinášejí úrodné náplavy, ale také
ničivé záplavy
Srí Lanka – krátké, prudké řeky pramenící v horách

 

HOSPODÁŘSTVÍ:

1) nerostné suroviny

Země nemají moc surovin

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Jižní Asie – maturitní otázka

| Strana 3 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Srí Lanka – Grafit, diamanty
Bhútán – černé uhlí, vápenec, mramor, sádrovec

 

2) průmysl

Potravinářský, textilní, vodní elektrárny
Srí Lanka – zpracování grafitu, zeměděl. Stroje

 

3) zemědělství

Subtropické, tropické ovoce, obilí, kukuřice, luštěniny, tabák
Bangladéš, Srí Lanka – rýže, čaj, kaučuk, cukrová třtina, koření, bavlník
Juta – Bangladéš 1. – 2. místo na světě -> pytlovina
Rybolov, raci, měkkýši – vyváží
Chov drůbeže, vodních buvolů (využívají kůži), koně, ovce, jaky (tur), muly (kobyla a
osel), kozy

 

OBYVATELSTVO:

Chudé země, vysoká negramotnost, většina pracuje v zemědělství
Bangladéš – do 10. místa na světě v nejvyšší hustotě zalidnění
Budhismus, hinduismus (Bhútán), islám (Bangladéš, Maledivy)

 

NEPÁL
království
Bohatne z turistiky (horolezecké výpravy – až tisíce dolarů/1 člena) – šerpové nosí
horolezcům zavazadla atd.
Horolezci nechávají hodně odpadků -> jednou za rok úklid
Gurkhové – elitní bojovníci (zvyklí na drsné podnebí)

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Jižní Asie – maturitní otázka

| Strana 4 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

národní park Chitwan (na seznamu UNESCO)
Kát Mandu – hinduistické a buddhistické chrámy, vyhlídkové lety a vstupní brána do
Himalájí

 

BHÚTÁN
Království – král oblíbený, velké pravomoce
Turistika (ale nižší část Himaláje než v Nepálu) – do r. 1974 sem nepouštěli cizince
Buddhismus – několik klášterů, kam cizinci nemůžou
„země draků“ – posvátná činnost
Děti vychovávají muži, ženy pracují

 

BANGLADÉŠ
Republika
Po r. 1947 se jmenovala Východní Pákistán, 1971 – osamostatnění

 

SRÍ LANKA
řetěz korálových útesů
tropická vegetace
pobyty u moře
pěstování čaje
Kandi – královské město, celé město je protkáno sítí buddhistických chrámů, na seznamu
UNESCO

 

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Jižní Asie – maturitní otázka

| Strana 5 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

MALEDIVY
19 korálových ostrovů v indickém oceánu (do kruhu)
nejníže položený stát světa
Republika
Korálové ostrovy, výborné přírodní předpoklady
Vyhledávaný turistický cíl
Tektonicky neklidná oblast

 

PÁKISTÁN
SZ od Indie, přímořský
Na Východě nížiny (u řeky Indus), zbytek hornatý (sever Himaláje) -> hora k2 největší na
světě 8611m.n.m
Suché podnebí, sever víc dešťů
Průmysl/suroviny:

těžba hliníku, černého uhlí, menší ložiska zemního plynu
Většina HDP vytváří průmysl – textilní, potravinářský
Lehce rozvinuté jsou i služby

Zemědělství:
Chudá země- důležitou roli hraje zemědělství (ale část země je zemědělsky
nevyužitelná- hlavní plodinou je pšenice), dále: datle, fíky, rýže, chovají velbloudy

Republika
Obyvatelstvo:

indické jazyky- východ a sever, íránské jazyky- západ, nebo Angličtina
náboženství: islám (2. největší muslimská země na světě)
Největší koncentrace obyvatel v povodí Indu a v nejúrodnějším podhorským a
horským územím na severu

 

INDIE
POLOHA:

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Jižní Asie – maturitní otázka

| Strana 6 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Přední Indie
Z – Arabské moře
V – Bengálské moře

 

PODNEBÍ:

Tropy, subtropy
Vanou zde monzuny
Naplaveniny, hodně vody -> 3 klizně / rok

 

PŘÍRODNÍ PODMÍNKY:

plošina Dekán, Z a V Ghát, Himaláj, Karákoram
Pouště, polopouště – Thár
Indoganžská nížina – jedna z nejúrodnějších na světě (monzun přináší vláhu, Himaláh
chrání před zimou)
Řeky: Indus, Ganga, Brahmaputra

 

HOSPODÁŘSTVÍ:

převládá primární sektor = zemědělství, lesnictví, rybolov, těžba surovin
a) nerostné suroviny

značné nerostné bohatství
železná ruda (Džámšédpu), černé uhlí
ropa, Pb, Zn, slída,…

b) průmysl
levná pracovní síla -> zahraniční investice, např. Japonci závod Suzuki, Jižní Korea
spotřební zboží (velká kupní síla)
hutnictví, chemický průmysl, potravinářský
textilní – bavlna, juta (-> pytlovina)

c) zemědělství
velký význam mají letní monzuny (srážky), zimní monzuny – zavlažování
tropické, subtropické plodiny

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Jižní Asie – maturitní otázka

| Strana 7 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

bavlník, juta, pšenice, proso (Dekánská plošina), cukrová třtina, podzemnice
olejná, rýže
čaj (1. Místo na světě) – pěstuje se v celé Indii, nejkvalitnější z okolí Brahmaputry
koření – pepř (1.místo na světě)
nejpočetnější stáda krav –využívají mléko, po přirozené smrti – kůže, rohovina (pro
hinduismus posvátné zvíře)
chov drůbeže

d) doprava
velmi rozšířená železniční doprava, ale velmi nízká úroveň (přeplněné, sedí i na
střeše)
silnice ve špatném stavu

 

OBYVATELSTVO:

největší počet obyvatel na světě (1,2 mld)
Velký nárůst obyvatel, spousta negramotných (hl. na venkově)
Kontrolovaná porodnost je pouze ve městech
Problémy s vodou, jídlem, ubytováním, prací
Hinduismus – polyteismus, reinkarnace (=převtělování duše), posvátné zvíře – kráva
Na hranicích s Pákistánem – islám -> spory (nebezpečné – vlastní jaderné zbraně)
Spor s Pákistánem o spolkový stát Kašmír (S, strategický význam)
Úřední jazyky: hindština, angličtina
Mluví se zde více jak 1600 jazyky

 

SPRÁVNÍ ČLENĚNÍ, HISTORIE:

republika
město: Nové Dillí
28 spolkových států a 7 teritorií
britská kolonie (ještě po 2. SV) – politik Gándhí – politika nenásilného odporu (nabádal
obyvatele, aby od Britů nekupovali výrobky, protože jsou pro ně drahé -> Britové ztráty)
1947 – nezávislost
1950 – přijata ústava, republika

 

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Jižní Asie – maturitní otázka

| Strana 8 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

VÝZNAMNÁ MĚSTA:

Bombaj (Mumbai) – doplul sem Vasco de Gama z Afriky, největší a nejlidnatější město a
přístav
Kalkata – strojírenství, zpracov. Juty
Bengalur, Pune – města se rozrůstají
Varanasi – na řece Ganga
Amritsar – hlavní město spolkového státu Pandžáb žijí zde Sikhové – vystupují proti Indii
Kinematografie – točí se zde nejvíce filmů / rok

 

ZAJÍMAVÁ MÍSTA

Lotosový chrám – architektonický skvost (vyhrál řadu architektonických soutěží)
Táčmahál – monumentální pomník, nechal ho postavit král po smrti manželky, památka
UNESCO, symbol Indie, stavěl se 22 let, z mramoru, zdobí ho 4 minarety, na jeho
výzdobu bylo použito mnoho drahých kamenů a drahokamů

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material

